
11
1

8

2048

980

Instruções de Montagem Cama Solteiro Athenas Plus
Assembly instructions Athenas Plus single bed 
Instrucciones de armado cama Individual Athenas Plus

As ferramentas necessárias para montagem do produto não são fornecidas.
The necessary tools for assembly aren't supplied.
Las herramientas necesarias para armar los productos no son fornecidas.

Montagem
Mounting
Montaje 

Sugestão da quantidade de pessoas necessárias para
montagem.

Tip of the number of people required for
product assembly.

Consejo de la cantidad de personas necesarias para
el armado de productos.

Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br

A -   08
PORCA 
SCREW NUT
TUERCA

CÓD. 28597

B -   08

CÓD. 29776

CANTONEIRA PLÁSTICA
PLASTIC CORNER PLATE
ESQUINERO PLÁSTICO 

C -   02

CÓD. 1970 

CHAVE ZETA
ALLEN WRENCH
LLAVE CETA 

D -   01

CÓD. 15270CÓD. 15270

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

E -   
14

CÓD. 2834

F -   08

CÓD. 29687 

PARAFUSO 3,5X12MM FLANGEADO
3,5X12MM WASHER HEAD SCREW
TORNILLO 3,5X12MM FLANGEADO

PARAFUSO 1/4X130MM
1/4X130MM SCREW
TORNILLO 1/4X130MM

G -   08

CÓD. 27044

PARAFUSO 7X130MM
7X130MM SCREW
TORNILLO 7X130MM

H -   08

CÓD. 30902

I -   04

CÓD. 27048 

PARAFUSO 7X40MM
7X40MM SCREW
TORNILLO 7X40MM 

J -   10

K -   14

SAPATA REDONDA 15MM
15MM CIRCULAR PAD
ZAPATA CIRCULAR 15MM

L -   04

CÓD. 2513

TAPA FURO ADESIVO
ADHESIVE SCREW COVER 
TAPA TORNILLO ADESIVO

M -   08
BRANCO - CÓD. 2681
ROVERE - CÓD. 2683

CARVALHO - CÓD. 2683
IMBUIA - CÓD. 2685

40364 - 03/07/2020 - A3

01

01

02

03

04

05

05

06

06

07

07

08

08

09

10

10

10

10

10

N°

CÓDIGO         

CODE           

CÓDIGO

DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                        

DESCRIPTION                                                                                                                                                

DESCRIPCIÓN

DIMENSÃO (mm)                                                                                                                         

DIMENSION (mm)                                                                                                                                                                  

DIMENSIÓN (mm)
MATERIAL           

RAW MATERIAL                              

MATERIA PRIMA

QUANTIDADE       

QUANTITY            

CANTIDAD
COMP.  

LEN.  

LON.

LARG. 

WID. 

ANC.

ESP. 

DEPTH. 

ESP.

mm

MDF

MDF

MDF

MDF

MDF
MDF

MDF

MDF

MDF

MADEIRA

1 40569 BARRA CAMA/ RAIL/ LARGUERO 1900 115 25 mm 2

2 393 PAINEL CABECEIRA/ HEADBOARD PANEL/ PANEL RESPALDO 780 460 15 mm 1

3 394 PAINEL FRISADO/ FRIZZED PANEL/ PANEL EN BAJO RELIEVE 780 1860 15 mm 1

4 396 PAINEL PESEIRA/ FOOTBOARD PANEL/ PANEL DE LAS PATAS 780 400 15 mm 1

5 398 PÉ CABECEIRA/ BIG FOOT/ PIÉ GRANDE 1100 90 74 mm 2

6 399 PÉ PESEIRA/ SMALL FOOT/ PIÉ PEQUEÑO 540 90 74 mm 2

7 26537 FUNDO ESTRADO/ HDF BASE/ BASE DE HDF 1850 380 6 mm 2

8 397 980 85 18 mm 2

9 395 TRAVESSA CENTRAL/ CENTRAL BATTEN/ TRAVIESA CENTRAL 780 58 25 mm 1

10 18676 TRAVESSÃO ESTRADO/ BIG BATTEN/ PARRILLA 900 45 23 mm 5

TRAVESSA SUPERIOR/ UPPER BATTEN/ TRAVIESA SUPERIOR

30N -   
CÓD. 2673 - BRANCO

CÓD. 2680 - IMBUIA
CÓD. 19636 - CARVALHO

CÓD. 19638 - ROVERE
CÓD. 2672 - AVÓRIO

SUPORTE TRAVESSÃO
TRANSFER SUPPORT
SOPORTE TRAVESIÓN

O -   10

CÓD. 19635



1 2 3
L+E

x0405

05

06

06

05

02

05

x04

L

x04

E

x04

H

x01

D

x04

N

H+D+N

x04

09

03

02

4

09
03

02

08

x01

D

x02

N

5

x04

H

x01

D

x04

N

H+D+N

x04

0406

06

6

06

06

08

x01

D

x02

N

x02

C

x08

F

8

06

06

01

01

A+B+D+G+N

x04

97

O+E

x10

01

01

x10

E

x10

O

x04

G

x01

D

x04

N

x04

A

x04

B

A+B+D+G+N

x04

x04

G

x01

D

x04

N

x04

A

x04

B

01

01

05

05

05

05

I+D+N

x02

I+D+N

x02

10

10

10

10

10

10

J+D+N

x10

x02

I

x02

I

x01

D

x10

N

x10

J

11

01

01

K

x14

12

x14

K

07

07

Montagem sem a cama auxiliar bibox
Assembly without the auxiliary bibox bed
Montaje sin la cama auxiliar bibox

M

x08
x08

M

F+C

x02



CANTONEIRA PLÁSTICA
PLASTIC CORNER PLATE
ESQUINERO PLÁSTICO 

H -   12

CÓD. 1970 

CHAVE ZETA
ALLEN WRENCH
LLAVE CETA 

F -   01

CÓD. 15270

I -   48

CÓD. 29687 

PARAFUSO 3,5X12MM FLANGEADO
3,5X12MM WASHER HEAD SCREW
TORNILLO 3,5X12MM FLANGEADO

A -   12

B -   16

CÓD. 1977 

CAVILHA MADEIRA 6X30 

TARUGO DE MADERA 6X30 

6X30 WOODEN DOWEL 

PREGO 10X10
10X10 NAIL
CLAVO 10X10

J -   12

CÓD. 2259
 

23MM

PARAFUSO 3,5X12MM
3,5X12MM SCREW
TORNILLO 3,5X12MM 

G -   48

CÓD. 38024

PARAFUSO 3,5X35MM
3,5X35MM SCREW
TORNILLO 3,5X35MM

C -   08

CÓD. 2840 

PAR CORREDIÇA TELESCÓPICA
BALL BEARING SLIDES
CORREDERAS TELESCOPICAS

D -   02

CÓD. 27832350MM 

RODÍZIO
CASTER
RODILLOS

E -   08

CÓD. 2912

16PARAFUSO 7X50MM
7X50MM SCREW
TORNILLO 7X50MM

K -   

CÓD. 2856 

40365 - 02/07/2020 - A4

Instruções de Montagem Cama Auxiliar Athenas Bibox 0,9/1,05M
Assembly Instructions Bibox Athenas Auxiliary Bed 0,9/1,05M
Instrucciones de Armado Cama Auxiliar Bibox 0,9/1,05M Tempo de montagem

Assembly time
Tempo de armado45min.

N°

CÓDIGO 

CODE 

CÓDIGO

DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                             

DESCRIPTION                                                                                                                                                                         

DESCRIPCIÓN

DIMENSÃO (mm)                                                                         

DIMENSION (mm)                                                                                

DIMENSIÓN (mm) QUANTIDADE                                              

QUANTITY                                          

CANTIDAD
COMP. LEN. 

LON.

LARG. WID. 

ANC.

EPS     

DEP       

ESP

1 FRENTE DA CAMA/ FRONT OF BED/ FRENTE DE LA CAMA 1890 300 15 1

2 TRASEIRO DA CAMA/ BACK OF BED/ TRASERO DE LA CAMA 1890 220 15 1

3 LATERAL DA CAMA/ SIDE OF BED/ LATERAL DE LA CAMA 900 220 15 2

4 TRAVESSÃO/ BATTEN/ VIGA 900 187 15 4

5 FRENTE DA GAVETA/ FRONT DRAWER/ FRENTE DE CAJÓN 580 155 15 2

6 LATERAL DIREITA DA GAVETA/ RIGHT SIDE OF THE DRAWER/ LATERAL DERECHA DE CAJÓN 400 110 15 2

7 LATERAL ESQUERDA DA GAVETA/ LEFT SIDE OF THE DRAWER/ LATERAL IZQUIERDA DE CAJÓN 400 110 15 2

8 TRASEIRO DE GAVETA/ BACK DRAWER/ TRASERO DE CAJÓN 500 80 15 2

9 FUNDO DE GAVETA/ DRAWER BOTTOM/ FONDO CAJÓN 513 407 2,5 2

10 FUNDO/ BASE/ BASE 1850 380 6 2

421

416

417

39454

39450

39451

39453

419

420

26537

01
02

03

03

04

04

04

04

05

05

06

07

06

07

08

08
09

09

10

10

GUIA BIBOX
BIBOX GUIDE
GUÍA BIBOX

M -   02

CAMA / BED 0,90 - CÓD. 1410
CAMA / BED 1,05 - CÓD. 47782

16L -   
CÓD. 2673 - BRANCO

CÓD. 2680 - IMBUIA
CÓD. 19636 - CARVALHO

CÓD. 19638 - ROVERE
CÓD. 2672 - AVÓRIO



01

03

03

G

x32

E

x08

x04x08

G + E
02

04

04

04

04

D

x02

D2 + G

x08

G

x08

03

x08

B

B

x08

04

04
04

04

02

F

x01

K

x04

Abaixe a alça preta e retire a peça conforme abaixo.
Push the black pin down to remove the D1 part.

Empujar para bajo la pieza negra para retirar la parte D1.

D

D1 D2

F

x01

K

x04

03

03

02

04

04

F

x01

K

x08

01

03

03

04

04

04

04

x08

H + I

I

x32

H

x08

D1 + G

x2

D1 + G

x2

x04

B

B

x08

D

x02

G

x08

2x

05

x02

H + I

2x

I

x16

H

x04

01

02

04

04

04

04

06

07

07

06

06

05

09
08

06

07

C

x04

C

x08

2x

08

2x
09

08

x06

J

J

x12

04 07 09

10 11 12

x12

A
13

10

10

14

A

x12

15

M

x02
x02

M

15CAMA AUXILIAR MONTADA A DIREITA
AUXILIARY BED MOUNTED RIGHT
CAMA AUXILIAR DERECHO MONTADO

CAMA AUXILIAR MONTADA A ESQUERDA
AUXILIARY BED MOUNTED LEFT
CAMA AUXILIAR IZQUIERDO MONTADO

M

x02
x02

M

16

L

x04

x04

K + F + L

x04

K + F + L
L

x04

x08

K + F + L
L

x08

2x


